



Serv. Determinazioni Dirigenziali

Trasmessa: Serv. VII

Serv. VII - Reg. Albo

03-03-2009

Il Resp. del servizio  
L'istruttore amministrativo

*[Signature]*

## CITTÀ DI RAGUSA

SETTORE VII

### ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro Generale In data <u>25 FEB. 2009</u> N. <u>398</u>	OGGETTO: <i>Lavori di somma urgenza per realizzazione rete fognante a Ragusa Ibla in Piazza Chiaramonte.</i>
N. <u>12</u> Settore <u>VII</u> Data <u>24 FEB. 2009</u>	

#### DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

ART. 18 L. R. 61/81

BIL. 2009 Periodo CAP. 2506

IMP. 6028/08 - leg. 173/09

FUNZ. 1

SERV. 8

INTERV. 1

IL RAGIONIERE

*[Signature]*

L'anno duemilanove, il giorno Venerdì del mese di febbraio nell'ufficio del settore VII il Dirigente Arch. Ennio Torrieri ha adottato la seguente determinazione:

## IL DIRIGENTE

Vista la relazione di constatazione dell'Arch. Emanuele Scalone tecnico responsabile unico del procedimento dei lavori di ARREDO URBANO, TOPONOMASTICA ED AREE ATTREZZATE A PARCHEGGIO A RAGUSA IBLA E NEL CENTRO STORICO e dell'Arch. Graziella Perticone e Arch. Luca Cilia nella loro qualità di progettisti e direttori dei lavori delle opere di cui sopra;

Preso atto che durante i lavori di rifacimento della pavimentazione della Piazza Chiaramonte a Ragusa Ibla, ci si è accorti che esistono degli scarichi fognari provenienti dall'edificio che ospita l'Università di Lingue che scaricano nel sottosuolo della piazza stessa senza idonea canalizzazione fognaria, inoltre si sono rinvenuti degli scarichi fognari di fabbricati prospicienti la piazza stessa che sono convogliati nella condotta delle acque bianche interrate;

- Considerato che sono stati rinvenuti degli scarichi fognari non canalizzate in apposita rete fognaria
- Considerato che si sta provvedendo alla ripavimentazione della Piazza Chiaramonte con basole di calcare
- Considerato che per poter effettuare dette riparazioni, occorre venga impegnata una ditta con competenze specifiche e che la stessa sia disponibile immediatamente.
- Per quando sopra descritto, al fine di intervenire nel più breve tempo possibile, questo settore ravvisa la necessità della somma urgenza di cui all'art. 70 del regolamento dei lavori pubblici, dell'art. 39 della L.R. 79/85 e della L.R. n 10/93 e successive ed ai sensi degli art. 146 e 147 della Legge 554/1999.
- Le opere da realizzare consistono nella realizzazione di una condotta fognaria con tubi in PVC della sezione di mm. 250 e relativi allacci con realizzazione di pozzetti di ispezione, come da preventivo di spesa allegato.
- Preso atto delle risultanze di un incontro con i tecnici dei servizi tecnologici da cui è scaturita la necessità di un intervento immediato al fine di ripristinare la condotta fognaria.

Per quanto sopra si è reso necessaria l'attivazione immediata di un intervento di somma urgenza per l'esecuzione dei lavori il cui importo a base d'asta è pari ad €. 9.750,44

Per effetto del ribasso d'asta del 22,29% si hanno i seguenti importi:

- Importo dei lavori ribassati:	€. 7.577,07
- IVA 20%	€. 1.515,41
- Spese tecniche	€. 195,00
- Imprevisti	€. 712,52
<b>Sommano</b>	<b>€. 10.000,00</b>

La somma prevista e necessaria per l'intervento di cui sopra avrà un importo di circa €. 10.000,00.

Preso atto che la ditta F.Lli Nigro s.r.l. con sede in C.da Trippatore SP.44 Sampieri-Pozzallo che sta eseguendo i lavori di rifacimento della pavimentazione di piazza Chiaramonte si è trovata disponibile ad eseguire i lavori offrendo lo stesso ribasso dell'appalto principale pari al 22,29% sui prezzi del computo metrico estimativo.

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, si **DETERMINA** i seguenti:

- 1) approvare i lavori di somma urgenza necessari per la realizzazione della rete fognaria in Piazza Chiaramonte a Ragusa Ibla per l'importo complessivo di €. 10.000,00
- 2) Affidare i lavori di somma urgenza ai sensi della L. 554/1999 art. 146 e 147, affidando i lavori alla ditta F.LLI NIGRO S.R.L. CON SEDE IN C.DA TRIPPATORE SP.44 SAMPIERI-POZZALLO per l'importo di €. 7.577,07 più IVA
- 3) Finanziare la somma complessiva occorrente pari ad €. 10.000,00 con i fondi di cui al Cap. 2506 Bil. Anno 2009 residui 2008 impegno 6028/08 liquid 179 /09

ALLEGATI – Parte integrante:

- Verbale constatazione
- Computo metrico estimativo dei lavori

Ragusa li 23/02/2009

IL DIRIGENTE  
Arch. Ennio Torrieri

Visto:

Il Dirigente del 1° Settore

Il Segretario Generale

Ragusa, il 25.02.2008

Per presa visione:

Il Direttore Generale

Il Sindaco

Ragusa, il

## SETTORE FINANZA E CONTABILITÀ

Si attesta la regolarità contabile di cui all'art.53, co. 1 della legge 142/90, e ai sensi dell'art.153 co. 5 del D. L.gs. n.267/2000, dell'art.17 del regolamento contabilità C.C.n.48/04.

### IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Si attesta la copertura finanziaria.

Ragusa 25/2/2009

### IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all'Albo Pretorio, per la durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al Segretario Generale.

Ragusa 04 MAR. 2009

### IL MESSO COMUNALE

IL MESSO NOTIFICATORE  
(*Tagliarini Sergio*)

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè dal 04 MAR. 2009 al 10 MAR. 2009

Ragusa 11 FEB. 2009

### IL MESSO COMUNALE

Per copia conforme all'originale, da servire per uso amministrativo.

Ragusa \_\_\_\_\_

### IL SEGRETARIO GENERALE

*h. e. Deccio*  
P. Integrale  
N. 398 del 25 FEB 2000

**COMUNE DI RAGUSA**  
**SETTORE VII°**  
**ASSETTO ED USO DEL TERRITORIO**

\*\*\*\*\*

**O G G E T T O :** Lavori di somma urgenza in Piazza Chiaramonte a Ragusa Ibla per la realizzazione della condotta fognaria interrata in occasione della ripavimentazione della piazza stessa.

**VERBALE DI CONSTATAZIONE** (ai sensi degli art.146 e 147 della Legge 554/1999).

Durante i lavori di rifacimento della pavimentazione della Piazza Chiaramonte a Ragusa Ibla, durante le fasi di scavo per la sistemazione delle pendenze della piazza, ci si è accorti che esistono degli scarichi fognari fatiscenti in più punti che per le precarie condizioni non assicurano il recapito alla fognatura esistente.

Detta situazione causa sicuramente degli inconvenienti di tipo igienico sanitario in quanto gli scarichi fognari stessi si infiltrano nel sottosuolo o si uniscono a quelli dell'acqua piovana nelle condotte interrate

- Dagli accertamenti e dai controlli effettuati è stato accertato che le acque di scarico provenienti dalla vicina università sono notevoli in quanto la stessa è dotata di parecchi servizi igienici, oltre ad un gruppo di fabbricati attigui all'Università i cui scarichi si occludono periodicamente creando notevoli inconvenienti.
- Considerato che la pavimentazione di piazza Chiaramonte è in corso di rifacimento con basole di calcare;
- Considerato che si rende necessario ed urgente eseguire la manutenzione ritenuta indispensabile ed urgente per la pubblica incolumità sotto il profilo igienico-sanitario, canalizzando i vari scarichi nella piazza stessa andandoli a recapitare nella vicina rete fognante;
- Considerato che realizzando detto intervento si migliora il servizio eliminando il pericolo di occlusione della rete fognante;
- Per quando sopra descritto, nelle more della realizzazione della pavimentazione della piazza Chiaramonte, allo stato attuale in fase di avanzata realizzazione, al fine di intervenire nel più breve tempo possibile si ravvisa la necessità della somma urgenza di cui all'art. 70 del regolamento dei lavori pubblici, dell'art. 39 della L.R.79/85 e della L.R n 10/93 e successive ed ai sensi degli art.146 e 147 della Legge 554/1999.

- Detta manutenzione sarà eseguita con tubi in PVC della sezione di mm. 250 e relativi allacci con realizzazione di pozzetti di ispezione.

- Preso atto delle risultanze di un incontro con i tecnici dei servizi tecnologici, è scaturita la necessità di un intervento immediato al fine di migliorare lo smaltimento della fognatura nella piazza sopracitata.

Per quanto sopra si propone l'attivazione immediata di un intervento di somma urgenza per l'esecuzione dei lavori e delle forniture necessarie, atte ad eliminare ed a salvaguardare l'incolumità e la salute pubblica.

La somma prevista e necessaria per l'intervento di cui sopra di €. 9.750,44 oltre IVA, spese tecniche ed imprevisti, così distinti:

Importo dei lavori ribassati del 22,29%	€.. 7.577,07
IVA 20%	€. 1.515,41
Spese tecniche	€. 195,00
Imprevisti	€.. 712,52
<b>Sommano</b>	<b>€.10.000,00</b>

Considerando che nella stessa area di cantiere sarebbe impossibile fare intervenire altre imprese per motivi di sicurezza dei lavori ed interferenza nelle fasi lavorative, si è interpellata la ditta F.Ili Nigro s.r.l. con sede in C.da Trippatore SP.44 Sampieri-Pozzallo che sta eseguendo i lavori di rifacimento della pavimentazione di piazza Chiaramonte che si è trovata disponibile ad eseguire i lavori offrendo lo stesso ribasso dell'appalto principale pari al 22,29 % sui prezzi del computo metrico preventivo.

Ragusa 23/02/2009

II RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

(Arch. Ida Miele Segione)



I PROGETTISTI E DIRETTORI DEI LAVORI:

(Arch. Graziella Perticone)

(Arch. Luca Cilia)

A handwritten signature in dark ink, likely belonging to Arch. Graziella Perticone, written over a horizontal line.

A handwritten signature in dark ink, likely belonging to Arch. Luca Cilia, written over a horizontal line.

Comune di Ragusa

Provincia RAGUSA

h. 5 facciata  
398  
25 FEB. 2003

**Oggetto :** REALIZZAZIONE DI CONDOTTA FOGNARIA INTERRATA IN  
PIAZZA CHIARAMONTE A RAGUSA IBLA

**Stazione appaltante :** COMUNE DI RAGUSA

## COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

IL PROGETTISTA

					Pag. 1	
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo	
1		NP.6 Svellimento di dentello esistente eseguito a mano, compreso l'accatastamento in cantiere per il successivo riutilizzo. ml. 50.00	50,000	18,00	900,00	
		SOMMANO m =	50,000			
2		1.1.7.6 Scavo a sezione obbligata, eseguito sulle sedi stradali esistenti all'interno in rocce lapidee integre con resistenza allo schiacciamento da oltre 75 N/ Scavo per condotta fognaria 50.00*0.50*0.70	17	57,00	969,00	
		SOMMANO m³ =	17			
3		NP.3 Carico a mano del materiale proveniente dallo scavo su cassone scarrabile e trasporto a rifiuto del materiale di risulta alla discarica autorizzata, compreso gli oneri di discarica. Scavo per condotta fognaria 50.00*0.50*0.70	17,000	47,00	799,00	
		SOMMANO m³ =	17,000			
4		NP.5 Scavi eseguiti a mano per il rinvenimento delle condotte interrato su cui intervenire, compreso la pulizia dello scavo. ricerca e rinvenimento tubazioni n. 5	5,000	130,00	650,00	
		SOMMANO cad =	5,000			
5		13.8 Formazione del letto di posa, rinfianco e ricoprimento delle tubazioni di qualsiasi genere e diametro, con materiale permeabile arido (sabbia o pietrisco minuto), proveniente da cava, con elementi di pezzatura non superiori a 30 mm, compresa la fornitura, lo spandimento e la sistemazione nel fondo del cavo del materiale ed il costipamento. Scavo per condotta fognaria 50.00*0.50*0.50 a detrarre sezione tubo -50.00* 3,14* (0,13²)	12,500	17,50	172,32	
			-2,653			
		SOMMANO m³ =	9,847			
6		NP.4 Fornitura, trasporto e posa in opera di pezzi speciali per allacci tubazioni in polietilene strutturato ad alta densità a doppia parete, interna liscia ed esterna corrugata con giunti a bicchiere e guarnizione elastomerica, compresi la fornitura dei materiali per le giunzioni e l'esecuzione delle medesime nonché ogni altro onere e				
		A RIPORTARE			3.490,32	



						Pag.2
N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo	
7		RIPORTO				3.490,32
		magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. si prevedono per gli allacci riduttori di sezione n. 10	10,000			
		SOMMANO cad =	10,000	32,00		320,00
		NP.2 Operaio Comune				
		Assistenza continua allo scavo per rinvenimrnto condotte interrate 2pp*3gg*8ore Opere provvisionali di sicurezza per realizzazione di percorso pedonale rimodulato più volte per passaggio studenti 5gg*1pp*4ore rinvenimento cavi elettrici interrati alta tensione 1gg*2pp*8ore	48,000       20,000  16,000			
8		SOMMANO h =	84,000	22,50		1.890,00
		3.1.3.2				
		Conglomerato cementizio per strutture non armate o debolmente armate, confezionato con cemento tipo R 325 con dosatura non inferiore a 250 kg per m3 d'impasto dato in opera a qualsiasi profondità o altezza per qualsiasi spessore, compresi gli oneri dei ponti di servizio (trabattelli o cavalletti) per interventi fino a m. 3,50 di altezza, la preparazione dei cubetti, il conferimento in laboratorio per le prove dei materiali (queste ultime a carico dell'amministrazione), compresa la vibratura, l'eventuale lisciatura delle facce apparenti con malta di cemento puro ed ogni altro onere occorrente per dare il conglomerato in sito a perfetta regola d'arte escluse solo le casseforme e le eventuali barre di armatura: Per opere in elevazione ricoprimento tubazioni 50.00*0.20*0.50				
		SOMMANO m³ =	5,000 5,000	96,60		483,00
9		18.1.5.1				
		Fornitura e posa in opera di pozzetto in conglomerato cementizio prefabbricato compreso la formazione di fori di passaggio per tubazioni successiva sigillatura degli stessi con malta cementizia, escluso la fornitura del chiusino in ghisa per transito incontrollato, ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte per pozzetti 50*50*50 cm si prevedono n. 5				
		SOMMANO cad. =	5,000 5,000	130,00		650,00
		A RIPORTARE				6.833,32

N°	N.E.P.	DESCRIZIONE	Quantita'	Prezzo Unit.	Importo
		RIPORTO			
10	6.4.1	Fornitura e posa in opera di telaio e chiusini in ghisa a grafite lamellare, conforme alle norme UNI EN 124 e recante la marcatura prevista dalla citata norma, compreso le opere murarie ed ogni altro onere per dare l'opera finita a regola d'arte. chiusini per pozzetti di ispezione n.5*kg.125	625,000		6.833,32
		SOMMANO kg =	625,000	1,50	937,50
11	13.7.1.3	Fornitura, trasporto e posa in opera di tubazioni per fognatura in PVC rigido costruite secondo le norme UNI-EN 1401 con sistema di giunzione a bicchiere e guarnizione di tenuta elastomerica conforme alle norme UNI-EN 681/1. Le tubazioni riporteranno la marcatura prevista dalle citate norme ed in particolare il codice d'installazione U o UD, la serie corrispondente alla rigidità SN 2 espressa in kN/m², il marchio di qualità rilasciato da Ente di Certificazione accreditato secondo UNI-CEI-EN 45011, compresi: i tagli e gli sfridi, l'esecuzione delle prove idrauliche, il lavaggio e la disinfezione ed ogni altro onere e magistero per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte escluso la formazione del letto di posa e del rinfiacco con materiale idoneo da compensarsi a parte. D esterno 250 mm.; interno 240,2 mm. condotta fognaria 50.00	50		
		SOMMANO m =	50	22,60	1.130,00
12	13.7.4.3	Fornitura, trasporto e posa in opera di curve in PVC rigido con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i materiali e magisteri per la posa in opera ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. del D esterno 250 mm da 45° a 90° si prevedono per gli allacci n.10	10,000		
		SOMMANO cad. =	10,000	48,50	485,00
13	13.7.5.3	Fornitura, trasporto e posa in opera di braghe semplici o a squadra in PVC rigido con anello elastomerico secondo le norme UNI EN 1401 e DIN 19534, compresi e compensati nel prezzo il detto anello e tutti i materiali e magisteri per la posa in opera ed ogni altro onere per dare l'opera completa a perfetta regola d'arte. del D esterno 250 mm si prevedono per gli allacci n.4 si prevedono per le ispezioni n.2	4,000		
		SOMMANO cad. =	6,000	79,20	475,20
		A RIPORTARE			9.861,02

Pag. 4			
RIEPILOGO CAPITOLI	Pag.	Importo Paragr.	Importo subCap.
	I		
			9.861,02
SOMMANO I LAVORI A BASE D'ASTA			
Oneri sicurezza già inclusi nei lavori (1,121385% sui lavori)			€ 9.861,02
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso			€ 110,58
			€ 9.750,44
<b>SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE</b>			
Imprevisti		1.500,00	
IVA ed eventuali altre imposte		2.272,20	
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE		3.772,20	€ 3.772,20
<b>IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI</b>			€ 13.633,22

Ragusa li 10/02/2009

